843 concludit] concludet *Ck*. 856 causae redditio] om. *Pf*. 860 confirmatum²] confirmatum est *Vh*. 862 approbante] approbatum *Pb Pn*. 867 responsio] om. *Pf*. 871 supradictis] supra positus *Ps*.

III prosa x

intulisti inclusum hanc illationem *Fd Ld* | argumentis, quia nunc intulisti beatitudinem summam deum esse *Eb Ec Gc Ka Lh*.

HOC: unde dicamus summam beatitudinem esse et unum esse ipsum eiusque *Pp*.

890 **INLATUM:** conclusum *Lb Pd Vb* | conclusionem *Ps* | narratum *Ap Pb Pn* | adiunctum *Pm* | adiectam *Ps* | bonum *Ga* | immissum *Lb* | propositum *Vh* | hanc conclusionem, quod nunc intulisti deus beatitudo est *Lh* | quod nunc intulisti *Ck Fb Ge Pb Pn Ps Px Va Vh* | hanc illationem *Bd Cg Fb Kc Pp Ps Ta To Vf* | conclusum quae antea intulisti *Pp* | quod intulisti inclusum *Pt* | quod inter intulisti *Er* | quod nunc intulisti *Ap On* | istud impositum uel coniunctum *Ga Na (Px) Vh* | 895 summam beatitudinem esse *Va* | ut deum dicamus summam beatitudinem esse et unum esse ipsum eiusque beatitudinem *Lh Pc Pk Pq Ta Vc* | Istam illationem et narrationem perspicio esse consequentem ·i· conuenientem illis, quibus dixi deum et summam beatitudinem unum esse, qui hoc uidelicet conabantur refragari quodammodo, ut ita non est. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn* | Illatio dicitur conclusio 900 syllogismi ab inferendo propositionem. *Vd* | Deus summum bonum est, summum aut bonum beatitudo, deus igitur beatitudo. *Vd* | Illatio dicitur conclusio syllogismi ab inferendo. Post propositionem enim et assumptionem infertur illatio. Est autem syllogismus talis: deus summum bonum est, summum autem bonum beatitudo, deus igitur beatitudo. *Af Bc Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf* | inlatum propositio; 905 illatum responsio; inlatum conclusio *Kr*.

CONSEQUENS ESSE PERSPICIO: quia dictum est a te ·i· deum esse ipsam beatitudinem, ille est nostra beatitudo non aliud aliquid *Ap Ck*.

CONSEQUENS: conueniens *Ct Pd Ps Pt To* | conuenientem (*Vf*) | consequitur *Bd* | consequens est *Ld* | illis propositis *Fd Ld Pt* | ut exempli causa dilectio dei et 910 proximi summa bona sunt, quae ab inuicem nequeunt separari *Ec Gc Ka*.

PERSPICIO: uideo *Lh Ta* | ad plenum intellego *Ec Gc Ka* | pleniter intellego *Lh Va*.

18. Respice, inquit, an hinc quoque idem firmiter approbetur, quod duo summa 915 bona quae a se diuersa sint esse non possunt.

INQUIT: dixit *Vb*.

AN | utrum *Lh Ta Vb*.

920 **HINC:** ex hoc *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pc Pd Pk Pp Pq Pt* | ex hac *Vf* | post hac *Vh* | de hac re *Bb* | ex hac re *Pb St* | ex hac ratione *Ps* | ex ista ratione *Eb Ec Gc Ka Lh Mj Mr Px Ta Vh* | ab ista existimatione *Va* | quod sequitur *Mr Pm* | sequenti ratione quam supra diximus uel ex hoc argumento *Bd*.

IDEM: ius *Pp* | hoc *Ap* | eadem ratio *Vb* | quod supra diximus *Bd* | antedictum *Eb Ec Gc Mr Pm* | bonum *Ec Ga Gc Ka Na Vh Vh*.

925 **FIRMIUS:** robustius *Ap (2x) Ck Ct Er Fb Mo Pb Pn (2x) Pp Ps St* | constantius *Ap Ck Pn Ps St* | esse *Va*.

886 intulisti¹] intulistis *Fd*. | quia] qui *Ka*. 887 summam] summum *Eb Ec Gc*. 894 impositum] compositum *Ga*. 895 summam²] summum *Ta*. 896 et...897 narrationem] om. *Ct Er*. 897 consequentem ·i·] om. *Ct Er*. | conuenientem] cum eumentem *Ap Ge Pb*. | deum] eum *Ct*. 899 est] esset *Ap Ge Pb Pn*. 901 Illatio dicitur] om. *Vf*; hanc illationem illatum (illa *Lh*) dicitur illatio *Af Lh*. 902 propositionem] positionem *Lh*. | enim] om. *Vf*. | enim... assumptionem] om. *Fd Ld Pt*. | assumptionem] assumptione *Kc*. | Est] potest *Lh*. | autem] om. *Pt*. 903 talis] huiusmodi *Bc*. | est] om. *Lh Pt*. | autem] aut *Kc Pt*. | beatitudo] beatitudo est *Ta*. 910 inuicem] inuice *Ka*. 911 plenum] plenam *Ka*.

III prosa x

APPROBETUR: eligatur *Vb* | affirmetur *Bd* | confirmetur *Cg* | excogitetur *Eb Ec Gc Ka Mr* | a te *Va* | deum beatitudinem *Ec Gc* | deum esse beatitudinem *Eb Mr Pm* | ante dictum deum esse beatitudinem *Ka* | quod deus et summum bonum idem sit *Ap Ck Ct Er Fb Pn Ps St* | quod deus et summum bonum unum sint *Cg Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | deus et summum bonum cum unum sit *Fb*.

DUO SUMMA BONA: His uerbis uult significare quod deus et uera beatitudo unum sunt. *Eb Ec Gc Ka Lh (Mr) (Px) Va Vh*.

DIUERSA: separata *Ct Pp* | differunt inter se *Fd Ld Pt*.

ESSE: bona *Ap Cg Ck Ge*.

NON POSSUNT: constare *Mr* | summa bona *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc* | non possint constare *Px Vh* | non ualent constare *Va* | constare summa bona non possint *Lh*.

940

19. Etenim quae discrepant bona non esse alterum quod sit alterum liquet; quare neutrum poterit esse perfectum, cum alterutri alterum deest. Sed quod perfectum non sit id summum non esse manifestum est; nullo modo igitur quae summa sunt bona ea possunt esse diuersa.

945

QUAE: ea *Ld Vf*.

DISCREPANT: dissentiunt *Ap Ck Er Fb Ge Mb Mo Pb Pn Ps* | differunt *Fd Ld Pt Vb* | discordant *Ct Lh Ta Vf* | in aliquo *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | a se *Va* | dissonant in aliquo *Pp* | dissentiunt a se *On* | dissentiunt in aliquo *Pc Pk Pq Vc*.

950

NON ESSE – LIQUET: non est quod alterum, sed diuersum *Fb* | non est unum idemque *Lh Pc Pk Pq Vc* | non quod unum est sc. diuersa *Vf* | non esse unum quod aliud, aliud est hoc bonum et aliud illud *Ld Pt* | His uerbis uult manifestare uel significare quod deus et beatitudo unum sit. *Lh Ta* | Non est unum idemque, quia altera res est ab altera. Siue enim duae res fuerint contrariae, aliud sentit una et aliud altera sentit, quia ubi non fuerit concordia, ibi non erit unitas. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.

955

ALTERUM: in *Fd* | unum *Mr* | diuersum uel mutabile *On Pp*.

QUOD: eo *Ge* | sit *Vc*.

960

LIQUET: patet *Ap Pb Pn* | manifestum est *Cg Ge Lh Vb Vh* | apertum est *Mr Va* | claret *Vf*.

QUARE: prop{ositio} *Vh* | si diuersa sunt inter se *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | quapropter quia discrepant *Fd Ld Pt* | propositio syllogismi *On*.

NEUTRUM: alterutrum *Lh Ta* | nullum illorum *Fd Ld Pd Pt* | non unum idemque nec hoc nec illud est *Pp* | ex illis duobus bonis *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

965

PERFECTUM: Perfectum non est, quia altero indiget. *Eb Ec Gc Ka Lh Mr (Px) Vh*.

ALTERUTRI: uni *Ga* | uni ex illis *Mr On Px Vh* | uni sc. duobus *Ap Ck Ge Pn* | unicuique *Ck Ge* | unicuique ex duobus *Ap Cg Ct Er Fb Lh Pb Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc* | unicuique de duobus *Pc* | uni ex illis duobus *Va* | unum sc. duobus *Pb Ps* | gehwæðrum (OE dp.) *Ck* | cum non sit unum quod alterum *Fb Vf* | sit *Mb*.

970

ALTERUM: bonum *Pp*.

929 quod] quam *St*. | idem] om. *Er*. | sit] est *Ct*. **930** quod] om. *Ps*. | et] om. *Pp*. **932** quod] quia *Vh*; quo *Lh*. | uult] om. *Vh*. | deus] sint *Ec Gc*. | uera] om. *Vh*. **951** non²] nec *Pt*. **953** sit] sunt *Lh*. | quia] om. *Ct*. **954** contrariae] contrariae sunt *Ap Ge Pb*. **955** sentit] om. *Ct*. | quia] quae *Ct*. | fuerit] fuerint *Ct*. | concordia] concordantes *Ct*. **965** indiget] non indiget *Eb Ec Gc*. **968** unum] cum *Pb*.

III prosa x

DEEST: quoniam si deest beatitudo, deus non est. Si deus deest beatitudo non stat. Igitur quod deus beatitudo et quod beatitudo deus est, et non sunt duo bona sed unum bonum. *Va.*

SED QUOD: illud *Fd Ld Pd Pt* | ass{umptio} *Vh.*

975 **NON SIT:** non est *On.*

SUMMUM: bonum *Bd Fd Ld Pd Pt Ta Vb* | aliter bonum *Ga Na.*

MANIFESTUM EST: Perfectum non est quod altero indiget. *Lh Ta.*

NULLO MODO: nulla ratione *Fd Ld Pt* | conclusio *Va Vh.*

SUMMA: bona *Ps.*

980 **EA POSSUNT:** summa *Fd Ld Pt.*

DIUERSA: contraria *Cg Ge* | diuisa *Pb* | quia sc. conclusisti deum et summum bonum unum idemque esse, secundum quod res se habet *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps.*

985 20. Atqui et beatitudinem et deum summum bonum esse collegimus; quare ipsam necesse est summam esse beatitudinem quae sit summa diuinitas.

ATQUI – COLLEGIMUS: conclusio est *Kc Ld Lh Mj Mo Pt* | conclusio *Af Lh Pc Pd Pk Pq Ta To Vc.*

990 **ATQUI:** certe *Ap Er Fb Pb Pc Pd Pn Pp Vb.*

SUMMUM BONUM: unum atque idem *Fd Ld Pt.*

COLLEGIMUS: conclusimus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Kr Mo Pb Pn Ps* | affirmauimus *Bd* | definiuimus *Cg* | intellegimus *Mr* | ex multis *Eb Ka Mr Pm.*

995 **QUARE IPSAM NECESSE EST:** conclusio *On Pp* | quia beatitudinem collegimus esse summum bonum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps.*

QUARE: idcirco *Ap Pb Pn* | quapropter *Fd Ld Pt.*

BEATITUDINEM: summum *Lh.*

QUAE: beatitudo *Bd.*

SIT: pro est *Ld Pd Pt.*

1000 **DIUNITAS:** quia excellit omnia *Mj.*

21. Nihil, inquam, nec reapse uerius nec ratiocinatione firmiter nec deo dignius concludi potest.

1005

INQUAM: dico *Ge* | dixi *Ap Pb Pn* | ut dixi *Vb* | qua diximus *Fb* | Boetius *Mr Pp.*

REAPSE (RE *Ka Mh Vh* | RE \HAC/ *Lh* | RE HAC *Bb Ga Ld Na Pb Pd Pt Ta Vc* | > RE HAC *Ap* | RE IPSA *Bd Fd Pc Pk Pp Pq Px* | > RE IPSA *Vb* | RE \IPSA/ *Fa* | REABS *La*): uel abse *La* | uel ipsa *Ga* | hac *Ka Mh Px* | quam diximus *Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | quam dixisti *Fd Ld Pd Pt* | secundum ipsam rem *Bd* | per hanc rem *Ap* | affirmanti *Vb.*

1010

RATIOCINATIONE: per rationem *Ck Ge Pn Ps* | argumentatione *Af Bd Fb Kc Ld Lh Mj Pd Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | argumentationem *Fd Mo* | sermoni *Ps* | tala (OE) *Ct* | redinunga (OHG) *Mf* | probamento *Pq* | tua *Va* | per nuram(!) ratione *Er* | per hanc ratiocinationem *Ap* | syllogistica argumentatione *Cg* | Ratiocinatio est ratio de qua questio est cum probatur, et est species syllogismi. *St* | Ratiocinatio est oratio qua id, de quo questio est, comprobatur, et est species syllogismi. *Ap Ck Ct (Er) Ge*

1015

977 altero] ab altero *Lh.* 982 secundum] se deum *Er.* 994 collegimus] ter legimus *Ck Ge Ps*; < cor legimus *Ap*; colligemus *Er.* | esse] om. *Ap Ck Ct Pb Pn Ps.* 1016 qua] quia *Ap Pb.* 1017 questio est] questione *Er.* | species] specie *Ap Ge Pb.*

III prosa x

1020 *Pb Pn* | Ratiocinatio est inuestigatio rationis uel multiplicitas rationis. Ratio est ipsa inuentio rationi(s). *On* | Ratio est mentis ipsius intellectus. Ratiocinatio uero est cum ratio foris in opus uertitur. *Af Bc Bd Ct Kc Ld Lh Mj Mo Pp Ps Pt Ta Vc Vf*.

CONCLUDI: comprehendi *Eb Ga Ka Na Vh*.

POTEST: aliquid *Va*.

1025

22. Super haec, inquit, igitur ueluti geometrae solent demonstratis propositis aliquid inferre, quae porismata ipsi uocant, ita ego quoque tibi ueluti corollarium dabo.

1030

SUPER HAEC: ad haec *Eb Ec Ga Gc Na Pm Pp Vh* | exceptis sic *Ps* | exceptis his *Cg* | de his, super has conclusiones *Bd* | ad haec comprehendi uel intellegi *Px* | ad haec adicienda *Vd* | super talem intellectum sensum *Lh*.

SUPER: ad *Ka Mr*.

1035

HAEC: talem sensum *Ta* | quae dixi *Fd Ld Pt* | quae supra dixi *Pd* | praefata *Ap Pb Pn Vb* | argumenta *Eb Ec Gc Ka Mr* | quae proposui *Va*.

INQUIT: dixit *Lh Vb* | philosophia *Pp* | illa *To*.

UELUTI: sicuti *Vb Vh* | sicut qui peritiam mensurandi habent *Eb Ec Gc Ka Lh Vh*.

1040

GEOMETRAE – UOCANT: Geometrarum discipuli quando recte intellexerunt, quae a magistris dicebantur, pro praemio porisma ·i· quaestum accipere soliti sunt. *Ec Gc Ka Lh Mj Pd Px Va* | Geometrarum discipuli quando recte proferebant ea, quae a magistris didicere, pro praemio solebant porisma ·i· quaestum accipere. *Ga Na Vh* | Geometrarum discipuli quando recte proferabant ea, quae a magistris didicerant, pro praemio accipiebant porisma illud ·i· lucrum succinctam uidelicet rei demonstrationem, quae prius late tractata fuerat. *Vd* | Geometrae cum demonstratae sunt, quae proposuerunt, solent aliquid conferre discipulis, quo facilius sequuntur intellegant. *Ka* | Geometrae cum demonstratae sunt, quae proposuerunt, solent inferre aliquid quo dicta facilius intelleguntur, et ipsa plenius dicantur, uel certe non solum ad ea, quae proposuerant, uerum ad cetera intellegenda conferunt quaestum ·i· lucrum, uel quaestus. Aliqui dicunt balaphium. *Ec Fd Gc Ka Ld Lh Pp Pt* | Geometrae sunt qui peritiam mensurandi sciunt, quorum discipuli quando recte intellexerunt, quae a magistris dicebantur, pro praemiis porisma ·i· quaestum uel lucrum accipere soliti erant. Porismata autem sunt apertae ostensiones subtilis rei et difficilis. Greco enim uocabulo porisma dicitur quaestus uel lucrum. Et lucrum bene illuminatio sensus uocatur.

1045

1050

1055

Poros enim dicimus subtilia foramina, per quae sudor emanat. Ponuntur tamen pro quibuscumque foraminibus. Quando autem geometrae quibusdam breuibus praeceptis aut circumlocutionibus aliquid obscurum clarius reddunt, quasi per

1019 mentis ipsius] ipsa ius mentis et *Bc*. | Ratiocinatio] ratio *Pt*; uel ratio *Ct*. | uero] om. *Af Bd Ct Pt*. **1020** est] om. *Bc* | uertitur] uertatur *Ct*. **1037** sicut] om. *Vh*. | habent] habet *Ka*. **1038** Geometrarum] geometricarum *Pd*. | intellexerunt] intellegunt *Va*. **1039** magistris] magnis *Pd*. | dicebantur] dicuntur *Va*. | pro...sunt] om. *Ec Gc Lh*. | praemio] praemiis *Pd*. porisma...quaestum] porismatibus ·i· quaestibus *Pd*. | soliti sunt] solent *Va*.; solebant *Ka*. **1040** discipuli] disciplina *Vh*. **1046** Geometrae] geometrae uero *Ec Gc*. **1047** quo dicta] quod itia(!) *Ld*. | intelleguntur] *gl*. uel intellegantur *Gc*; intellegantur *Fd Ld Lh Pt*. | plenius] plenis *Fd*. **1048** proposuerant] proposuerunt *Pp*. **1049** conferunt] conferant *Ka*. | quaestum...lucrum] om. *Pp*. | uel quaestus] quaestum enim *Ec Gc*. | uel... 1050 balaphium] om. *Fd Ld Pp Pt*. **1050** balaphium] palaphium *Ec Gc*; palaphium *Lh*.